DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Cronge da Silveira, 438, Centro, CEP 68.445-000, Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br – licitação.pmb@barcarena.pa.gov.br

 (91) 99393-6685  Pág. 1 de 3

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
20220081 ORIUNDO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 9-064/2021, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARCARENA,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE E A EMPRESA PUERTO RICO
GRÁFICA & EVENTOS LTDA - EPP.

O MUNICÍPIO DE BARCARENA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na
rua João Pantoja de Castro, S/N, bairro Centro, CEP: 68445-000, Barcarena/PA, inscrita no CNPJ sob
o nº 12.710.978/0001-26, neste ato representada pela Secretária Municipal Sra. EUGENIA JANIS
CHAGAS TELES, brasileira, portadora da cédula de identidade nº 3077306 SSP/PA, CPF: Nº
607.708.722-04, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado a PUERTO RICO GRÁFICA
& EVENTOS LTDA - EPP, localizado Trav. Floriano Peixoto, nº 3386 – Estrela – CEP 68743-030,
Castanhal - Pará, inscrito no CNPJ sob o nº 24.281.647/0001-05, neste ato representada pelo Sr.
GODOFREDO NASCIMENTO SOARES, portador(a) da cédula de identidade nº 334199 SSP/PA e CPF
Nº 611.637.752-15, doravante denominada CONTRATADA, RESOLVEM, com fulcro no artigo 65, inciso
I, alínea ‘’b’’, parágrafo 1° da Lei 8.666/93, ADITAR os termos do contrato nº 20220081, cujo objeto é
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRAFICOS
EM GERAL A SEREM UTILIZADOS NAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE BARCARENA,
ESTADO DO PARÁ, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE
O presente termo aditivo tem como objetivo o acréscimo de aproximadamente 25% na quantidade dos
itens do contrato 20220081, conforme tabela abaixo.

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO  UNID.  QUANT.
CONTRATADA

QUANT.
ACRES.25%  VALOR UNIT.   VALOR TOTAL

ACRESCIDO

45
ANAMNESE E EXAME FÍSICO, MEDINDO 21
CM X 29,7 CM, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO.
BLOCO COM 100 FOLHAS

BLOCO 300 75 R$ 4,15 R$ 311,25

67
FICHA DE ACOLHIMENTO URGÊNCIA (UPA),
MEDINDO 21CM X 29,7CM, COM IMPRESSÃO
FRENTE E VERSO. BLOCO COM 100 FOLHAS.

BLOCO 180 45 R$ 6,00 R$ 270,00

70
FICHA DE ADMISSÃO DE ENFERMAGEM -
OBSTETRÍCIA, MEDINDO 21 CM X 29,7 CM.
BLOCO COM 100 FOLHAS

BLOCO 40 10 R$ 6,00 R$ 60,00

71
FICHA DE ADMISSÃO DE ENFERMAGEM -
PEDIATRIA, MEDINDO 21 CM X 29,7 CM.
BLOCO COM 100 FOLHAS

BLOCO 45 11 R$ 6,00 R$ 66,00

74
FICHA DE ATENDIMENTO DE EMERGÊNCIA,
MEDINDO 21 CM X 29,7 CM. BLOCO COM 100
FOLHAS

BLOCO 25 6 R$ 6,00 R$ 36,00

79
FICHA DE EVOLUÇÃO, MEDINDO 21 CM X
29,7 CM. IMPRESSÃO FRENTE E VERSO.
BLOCO COM 100 FOLHAS.

BLOCO 200 50 R$ 6,00 R$ 300,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Cronge da Silveira, 438, Centro, CEP 68.445-000, Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br – licitação.pmb@barcarena.pa.gov.br

 (91) 99393-6685  Pág. 2 de 3

112 FICHA DE PRATELEIRA, MEDINDO 21 CM X
29,7 CM, BLOCO COM 100 FOLHAS BLOCO 20 5 R$ 6,00 R$ 30,00

115

FICHA DE PRONTO ATENDIMENTO
(WANDICK), MEDINDO 21CM X 29,7CM,
IMPRESSÃO FRENTE E VERSO. BLOCO COM
100 FOLHAS

BLOCO 100 25 R$ 6,00 R$ 150,00

117

FICHA DE REFERÊNCIA/CONTRA REFERÊNCIA,
MEDINDO 21 CM X 29,7 CM, COM
IMPRESSÃO FRENTE E VERSO. BLOCO COM
100 FOLHAS

BLOCO 255 63 R$ 6,00 R$ 378,00

120
FICHA DE SELEÇÃO DE RISCO GESTACIONAL,
MEDINDO 21 CM X 29,7 CM. BLOCO COM 100
FOLHAS

BLOCO 200 50 R$ 5,85 R$ 292,50

133

LAUDO PARA SOLICITAÇÃO/AUTORIZAÇÃO
DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR, MEDINDO 21
CM X 29M7 CM, IMPRESSÃO FRENTE E
VERSO. BLOCO COM 100 FOLHAS.

BLOCO 300 75 R$ 6,00 R$ 450,00

134

LAUDO PARA SOLICITAÇÃO/AUTORIZAÇÃO
DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL,
MEDINDO 21 CM X 29M7 CM, IMPRESSÃO
FRENTE E VERSO.BLOCO COM 100 FOLHAS

BLOCO 390 97 R$ 6,00 R$ 582,00

136
MAPA DE ACOMPANHAMENTO DO SISTEMA
BOLSA FAMÍLIA, MEDINDO 21 CM X 29,7 CM.
BLOCO COM 100 FOLHAS

BLOCO 100 25 R$ 6,00 R$ 150,00

137

MAPA DE ACOMPANHAMENTO NUTRICIONAL
- SISVAN, MEDINDO 21 CM X 29,7 CM.
IMPRESSÃO FRENTE E VERSO. BLOCO COM
100 FOLHAS

BLOCO 250 62 R$ 6,00 R$ 372,00

138 MAPA DE BACTERIOSCOPIA, MEDINDO 21 CM
X 29,7 CM. BLOCO COM 100 FOLHAS BLOCO 20 5 R$ 6,00 R$ 30,00

140 MAPA DE PARASITOLOGIA, MEDINDO 21 CM
X 29,7 CM. BLOCO COM 100 FOLHAS BLOCO 40 10 R$ 6,00 R$ 60,00

141 MAPA DE IMUNOLOGIA, MEDINDO 21 CM X
29,7 CM. BLOCO COM 100 FOLHAS. BLOCO 20 5 R$ 6,00 R$ 30,00

144
MARCADORES DE CONSUMO
ALIMENTAR, MEDINDO 21 CM X 29,7 CM.
BLOCO COM 100 FOLHAS.

BLOCO 300 75 R$ 6,00 R$ 450,00

VALOR TOTAL  R$ 4.017,75

CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO
Permanecem em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições estabelecidas originariamente,
desde que não afrontem as constantes no presente aditamento, que na data abaixo subscrita passa a
ser parte integrante do contrato nº 20220081 para todos os efeitos de direito.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO
O presente termo aditivo será publicado por extrato na imprensa oficial, consoante determina o art. 61
da Lei nº 8.666/93, correndo as despesas às expensas da CONTRATANTE.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Cronge da Silveira, 438, Centro, CEP 68.445-000, Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br – licitação.pmb@barcarena.pa.gov.br

 (91) 99393-6685  Pág. 3 de 3

CLÁUSULA QUARTA – DO FORO
É eleito o Foro da cidade de Barcarena/PA para dirimir quaisquer litígios que decorrerem da execução
deste Termo de Aditivo que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, § 2º da Lei
nº 8.666/93.

_______________________________________
EUGÊNIA JANIS CHAGAS TELES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

_______________________________
PUERTO RICO GRÁFICA & EVENTOS LTDA – EPP

GODOFREDO NASCIMENTO SOARES

		2022-09-12T16:19:04-0300
	Brasil
	PUERTO RICO GRAFICA & EVENTOS EIRELI
	Assinador Serpro

		2022-09-12T16:42:10-0300
	EUGENIA JANIS CHAGAS TELES:60770872204